
 
 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА   

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 28 декабря 2016 г.                                                                        № 224  
г. Кузнецк 

 

Об установлении платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных бюджетных  образовательных учреждениях Кузнецкого 

района Пензенской области, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования 

 

         В целях упорядочения платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 

Кузнецкого района Пензенской области, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»                   

(с изменениями), Федеральным законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Пензенской области от 23.10.2015 № 593-пП «Об утверждении 

максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

государственных и муниципальных образовательных организациях 

Пензенской области», Положением об Отделе образования Кузнецкого 

района Пензенской области, утвержденным решением Собрания 

представителей Кузнецкого района Пензенской области от 14.03.2013 № 

139-16/3,  

 

Отдел образования Кузнецкого района постановляет: 

 

1. Установить с 01 января 2017 года плату за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

учреждениях Кузнецкого района Пензенской области, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования, в размере 

90 (девяносто) рубль  за один день. 

2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с 

туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждениях Кузнецкого района Пензенской 



области, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования, родительская плата не взимается. В случае, если присмотр и 

уход за ребенком в муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждениях Кузнецкого района Пензенской области, 

оплачивает учредитель, родительская плата не устанавливается. 

3. Расходы на содержание детей, указанных в пункте 2 настоящего 

постановления осуществляются за счёт средств бюджета Кузнецкого района  

Пензенской области.  

4. Признать утратившим силу постановление Отдела образования 

Кузнецкого района Пензенской области от 26 ноября 2015 г. № 306  «Об 

упорядочении платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

бюджетных  образовательных учреждениях Кузнецкого района Пензенской 

области, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования» с 01.01.2017.  

5. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене «Вестник Кузнецкого района Пензенской области».  

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя начальника Отдела образования Кузнецкого района Пензенской 

области Бель В.В. 

 

 

Начальник Отдела образования 

Кузнецкого района                                                                        А.А. Перунков  

  



Расчет платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

бюджетных  образовательных учреждениях Кузнецкого района 

Пензенской области, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования 

 

Максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в государственных и муниципальных образовательных 

организациях в день 
Стоимость рекомендуемого 

суточного набора продуктов для 

организации питания детей в 

дошкольных образовательных 

организациях (за счет 

родительской платы за 

присмотр и уход за детьми и за 

счет *муниципального 

бюджета) 

Максимальный 

размер 

родительской платы 

за присмотр и уход 

за детьми в день 

в том числе: 

на приобретение 

продуктов 

питания 

на хозяйственно-

бытовое обслуживание 

детей, обеспечение 

соблюдения ими личной 

гигиены и режима дня 

1 2 3 4 

84,0 90,0 84,0 6,0 

* если осуществляется выделение денежных средств из муниципального бюджета 

 

Стоимость питания в дошкольных образовательных организациях согласно 

СанПин 2.4.1.3049 – 13 от 15 мая 2013 г. № 26 

Продукты 

Стоимость 

в руб. за 

литр, кг. 

Для детей в возрасте: 

до 3 лет 

(грамм) 

цена 

продуктов 

питания 

от 3 лет до 7 

лет (грамм) 

цена 

продуктов 

питания 

хлеб 34 40 1,36 50 1,70 

батон 47 30 1,41 33 1,55 

соль 10 6 0,06 6 0,06 

сахар 42 38 1,60 41 1,70 

масло 

сливочное 320 10 3,20 15 4,80 

масло 

растительное 60 6 0,36 6 0,36 

рис 43 21 0,90 21 0,90 

пшено 23,5 15 0,35 15 0,35 

гречка 62 23 1,40 32 2,00 

сыр 300 10 3,00 12 3,60 

кофейный 

напиток 335 0,75 0,25 0,9 0,30 

сок 24 100 2,40 104 2,50 

овощи (средняя 

цена с учётом 

всех видов 

овощей) 

14,50   192  2,78  244  3,54 

мясо 270 125 33,75 135 36,45 

манка 23,5 35 0,82 35 0,82 

сухофрукты 90 5 0,45 5 0,45 



рыба 131,30 26 3,40 29 3,81 

яйцо 0,125 13 1,63 15 1,88 

мука 23 35 0,81 35 0,81 

сметана 94 10 0,94 12 1,13 

куры 121,32 17 2,06 20 2,43 

творог 212,54 23 4,90 30 6,37 

свежие фрукты 83 81 6,72 86 7,14 

сухое молоко 235 10 2,35 30 7,05 

ИТОГО     76,90  91,70 

Средняя стоимость продуктов питания = (стоимость продуктов питания в 

соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13 для ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет + стоимость 

продуктов питания в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13 для ребенка в возрасте от 3 до 

7 лет) / 2   

 

Примерная стоимость материалов на хозяйственно-бытовое 

обслуживание в день на одного ребенка 

 
Наименование  Ед.изм. Стоимость, 

руб. 

Количество   Цена, 

руб. 

Мыло хозяйственное кус 12,00 0,05 0,60 

Мыло туалетное кус 16,00 0,05 0,8 

Стиральный порошок кг 60,00 0,03 1,80 

Моющее средство для 

унитазов 

л 47,00 0,005 0,24 

Моющие средства для 

посуды  

л 75,00 0,005 0,38 

Ткань полотняная м 33,00 0,05 1,65 

Дезинфицирующее средство 

(Жавелион) 

таблетка 2,50 0,2 0,50 

Итого     5,97 

 
 

 


